## PROVISORISCHE VOLKSKAMMER DER DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK

19. Sitzung	Mittwoch, den 6. September 1950
Daving des Citanua 12 20 Uhr	
Beginn der Sitzung: 13.20 Uhr	Minister Dr. Bolz (Min. f. Aufbau) S. 461 Abg. Schlimme (FDGB/FDJ u. a.), Bericht-
Anwesende Mitglieder der Regierung:	erstatter
Ministerpräsident Grotewohl	Abg. Wetzstein (LDP)
Stellv. Ministerpräsident Nusdike	Abg. Otto (FDGB/FDJ u. a.)
Stelly. Ministerpräsident Ulbricht	Abg. Ebert (SED)
Minister Dr. Bolz	Abg. Henselmann (Kulturb./DFD/WN) . S. 468
Minister Burmeister	Abg. Leditenberg (CDU)
Minister Dertinger Minister Fedmer	Beschluß:
Minister Goldenbaum	Das Aufbaugesetz wird entsprechend dem Antrag
Minister Dr. Hamann	Drucksache Nr. 127, berichtigte Fassung, dn erster
Minister Handke	und zweiter Lesung angenommen.
Minister Dr. Loch	Feststellung des Präsidenten über die Beschluß-
Minister Rau Minister Dr. Reingruber	fassung zu § 14 des Aufbaugesetzes S.477
Minister Steidle	5. Patentgesetz für die Deutsche Demokratische
Minister Dr. Steinhoff	Republik
	(Drucksachen Nr. 118 und Nr. 119, ergänzte und
Begrüßung der Ehrengäste und der Vertreter diplo-	berichtigte Fassung)
matischer Missionen	In Verbindung mit
Bekanntmachungen	6. Gesetz zur Errichtung eines Amtes für Er-
Entschuldigungen	findungs- und Patentwesen in der Deutschen
Mandatsveränderungen	Demokratischen Republik
Sitzungstermine	(Drucksachen Nr. 120 und Nr. 121, ergänzte
Bekanntgabe und Erweiterung der Tagesordnung S. 458	Fassung) S.472
1. 10. und 11. Anzeige des Petitionsausschusses	Hierzu:
(Drucksachen Nr. 129 und 130) S.458 Beschluß:	Gemeinsame Erklärung aller Fraktionen, Drucksache Nr. 136 S.476
Die 10. und 11. Anzeige des Petitionsausschusses, Drucksachen Nr. 129 und 130, werden bestätigt.	HauptabtLeiter Prof. Dr, Lange (Min. f. Planung) S.472
2. 4. Anzeige des Rechtsausschusses (Drucksache Nr. 131)	Abg. Dr. Helm (SED),Berichterstatter S. 475 Abg. Chwalek (FDGB/FDJ u. a.)
Beschluß:	Beschluß:
Die 4. Anzeige des Rechtsaussdiusses, Drucksache	zu 5.: Das Patentgesetz für die Deutsche Demokrati-
Nr. 131, wird bestätigt.	sche Republik wird entsprechend dem Antrag
3. 11. Verzeichnis der Eingaben, Beschwerden	Drucksache Nr. 119, ergänzte und berichtigte Fas-
und Gesuche (Drucksache Nr. 128) S.459	sung, dn erster und zweiter Lesung angenommen.
Beschluß:	zu 6.: Das Gesetz zur Errichtung eines Amtes für Er-
Das 11. Verzeichnis der Eingaben, Beschwerden	findungs- und Patentwesen in der Deutschen
und Gesuche, Drucksache Nr. 128, wird zur	Demokratischen Republik wird nach dem Antrag
Kenntnis genommen.	Drucksache Nr. 121, ergänzte Fassung, dn erster und zweiter Lesung angenommen.
3a Erklärung der Abgeordneten der Freien Deut-	
schen Jugend in der Provisorischen Volks-	7. Gesetz über die Steuer des Handwerks
kammer zum Verbot des Treffens der hun-	(Drucksachen Nr. 122 und Nr. 123, berichtigte
derttausend jungen Friedenskämpfer in	Fassung) S.477
Westdeutschland (Drucksache Nr. 135) S.459	Minister Dr. Loch (Min. d. Finanzen) S. 477
Abg. Honecker (FDGB/FDJ u. a.)	Abg. Ludwig Kühn (FDGB/FDJ u. a.) Berichterstatter
Beschluß:	Abg. Lorenz (LDP)
Die Provisorische Volkskammer stimmt der Er-	Abg. Feldmann (NDPD)
klärung der Abgeordneten der Freien Deutschen	Abg. Freitag (CDU)
Jugend, Drucksache Nr. 135, zu.	Abg. Heiden (FDGB/FDJ u. a.)
4. Gesetz über den Aufbau der Städte in der	Abg. Lohagen (SED) S.484
Deutschen Demokratischen Republik und der	Beschluß:
Hauptstadt Deutschlands, Berlin (Aufbau-	Das Gesetz über die Steuer des Handwerks wird
gesetz)	nach dem Antrag Drucksache Nr. 123, berichtigte
(Drucksachen Nr. 126 und Nr. 127, berichtigte Fassung)i;	Fassung, in erster und zweiter Lesung angenom- men.